ebenda der Namensform „St. Sbardelat(us)“ bedient: *Suda*, Bekenntnisbildung (wie Anm. 5), S.196. Siehe auch *Daniel*, Bartfeld (wie Anm. 4), S. 45 und *Suda*, Melanchthonschüler (wie Anm. 5), S. 61 in einem anderen Sammelband. Ein Neffe des Waitzener Bischofs war der Humanist und Fünfkirchener Bischof Andreas Dudith (1533-1589, auch Sbardellati genannt), über ihn s. *Lech Szczucki*, Art. ‚Dudith-Sbardellati‘, in: TRE, Bd. 9 (1982), S. 204-206.

¹⁹ *Ribini*, Memorabilia (wie Anm. 11), Bd. I, S. 77: „...breue quoddam excerptum ex locis communibus Philippi, per Michaellem Radaschinum Barthphensem parochum et concionatorem, paucis quibusdam adiectis, eo misimus. Ac priusquam noster tabellio confessionem detulisset, iam Domini Eperienses Confessionem exhibuerunt, sed nescimus num pro se, aut omnibus in communi. Sint grates Deo, qui nos ad cognitionem suae misericordiae vocauit, et donauit etiam hac vice, in Confessione facienda, consensum omnium tam seniorum quam iuniorum.“ Vgl. OSzK Quart. Lat. 556:8r; Fol. Lat. 3117. p.16-17.

²⁰ OSzK Quart. Lat. 556:8v; Fol. Lat. 3117. p.14.

²¹ RMNy (wie Anm. 10), Bd. 1, Nr. 637.

²² „Apologia examinis ecclesiae et scholae Bartphensis etc.“, Bartphae 1590, RMNy (wie Anm. 10), Bd. 1, Nr. 637, Fol. 5b-6b: *die von Ribini* (Memorabilia [wie Anm. 11], Bd. I, S. 77 f) *verwendeten Worte sind kursiviert*. „[In margine: 1. Ratio ex serie historiae] Nam primum omnium, cum Anno Christi 1548. (cuius initium mediocrem pacem politicam videbatur polliceri) ad has et Montanas Ciuitates mandatum misisset Rex Ferdinandus, postulans sibi reddi rationem totius constitutionis Ecclesiasticae, ac inprimis doctrinae religionis: Ciuitates ingenue & aperte fassae sunt, se esse Confessionis Augustanae, licet scirent hanc Confessionem periculo non carituram, cuius auertendi causa non negarunt viri boni & constantes veram fidei suae doctrinam. Vnde certo concluditur, has Ciuitates non fuisse tunc Pontificias, non etiam Cinglianas imo a nomine Sacramentariorum tanquam a monstro abhorruerunt.[In margine: 2. Ex ipsa forma confessionis] Cumque Ferdinandus (suo loco relicta Confessione Augustana, & suspectas habens Ciuitates vel Cingliani vel Anabaptistici furoris, qui sub operculo Confessionis Augustanae lateret) postularet [Ribini S. 78: iuberet] peculiari scripto rationem reddi doctrinae Ecclesiasticae, concinnatum est hoc breue compendium, erudite

Stöckels auf, führt er jedoch die Entstehung der Konfessionsschrift nachdrücklich auf die Auseinandersetzungen mit den Zwinglianern und Anabaptisten (mit einer Anspielung auf die späteren Philippisten) zurück. Auf diese Weise wäre aber eine Datierung auf das Jahr 1549 im Zusammenhang mit dem königlichen Mandat kaum denkbar.